6. *Et non respondit et negat per somnia.* Consuluerat Deus, illum roganda ut quod ratiōne voluisse, sive per somnia, sive per prophetam aliquem, quid fieri vellet indicaret; et responsum nullum tulit. — *Contemptus Deus hominem profanum, et tot sacrilegum sanguine polluit.*

7. *Mulier habebat Pythonem.* Vestrum erat legi Deut. 18. 10, ne quis Pythones coruleret, et quoniam Saul, ut supra diximus, ariolos et pythones delatoe contulit esse, non dubitabat aliquis aduersus supercet, mulieres pressae, quae leviter, et rite, et percutitione priuiores esse solent. Pythonissa LXVII. 4. — *Quod dicitur, et quod collat.* i. e. *contrarie loquuntur.* quod demon, ut quidam volunt, per invocatoe terris detestabilis edocet voces. — *In Endor.* Quod est in Galilee, non habet nulla sortem Issachar; periclitabat tamen ad Manassem, ut constat ex lib. Josue, o. 17. 11.

8. *Mutavit ergo habitum suum.* Ne a muliere agnosceretur, metaque illius so pythoniass negoti, et divinationes exercere nollet. Vel etiam clavis profectus est, et tot sacrilegum sanguine exterminat.

10. *Imperat et Saul.* La quo juramento peccavit, sacrum adhibens jusjurandum ut mulierem indecesserit ad sacrilegium maleficium.

11. *Sonaretur mali suscita.* Sperabat enim pre antiqua benevolentia eum summae necessitate openi latum.

12. *Cum autem vidisset mulier Samuelem.* Animæ enim Samueles apparuit, non vi incantans pythoniisse, sed Deo Ha voiente. — *Ecclamavit.* Fortasse quia præsumit affam illa carmen sumum necromanticum absolvasset; vel qui non ea modo apparet quo evocatos mor-

13. Le roi lui dit : Ne crains point. Qu'as-tu vu? J'ai vu, lui dit-elle, un dieu qui sortait de la terre.

14. Saül lui dit : Comment est-il fait? C'est-elle, un vieillard couvert d'un manteau. Saul reconnut donc que c'était Samuel; et il lui fit une profonde révérence en se baissant jusqu'en terre.

15. *A lors* Samuel dit à Saül : Pourquoi avoues-tu que mon regard ne trouve pas quelqu'un? Saül lui répondit : Je suis dans une grande extrémité. Les Philistins me font la guerre, et Dieu s'est retiré de moi; il ne m'a vu venir réprouver ni par les prophéties ni en songes. C'est pourquoi je vous ai fait évoquer, afin que vous m'appreniez que je dois faire.

16. Samuel lui dit : Pourquoi vous adressez-vous à moi, puisque le Seigneur vous a abandonné, et qu'il est passé à votre rival?

17. Saül répondit : Car j'imaginais que vous traînerez comme je vous l'ai dit de son parti. Il déchirera votre royaume, et l'arrachera de vos mains pour le donner à David, votre gendre.

18. Parce que vous n'avez ni ôté à la voix du Seigneur, ni exécuté l'arrêt de son colère contre les Amalécites. C'est pour cela que le Seigneur vous envoie aujourd'hui ce que vous souffrez.

19. Il livrera même Israël avec vous entre les mains des Philistins. Demain vous seriez avec moi, vous et vos fils; et le Seigneur abandonnera aux Philistins le camp même d'Israël.

20. Saül tomba aussitôt, et demeura étendu sur la terre; car les paroles de Samuel l'avaient épouvanté; et les forces lui manquaient, parce qu'il n'avait point mangé de tout ce jour-là.

21. La magicienne vint à lui dans le troupeau où il était, et elle lui dit : Vous voyez que votre servante vous a obtenu, que j'ai exposé ma vie pour vous, et que je m'suis rendue à ce que vous avez désiré de moi.

22. Ecoutez donc aussi votre servante, et confiez que je vous serve un peu de pain, afin qu'il y aye mangé, vous repreniez vos forces, et que vous puissiez vous mettre en chemin.

ainsi ses dessous à Saül. Le demon s'est alors influencé sur cette apparition. Car il est certain que les esprits malins ont souvent puissance sur les fées de la nuit qui se sont amerris dans la Seigneur. Aussi la magicienne fut-elle étonnée la première de cette apparition, et elle poussa un grand cri, parce qu'elle reconnaît que son art était impuissant à produire un travail prodigie.

tunc apparet ait rabbini apud Lyran, Abulens, et Bellarminum, lib. 2. de Purg. c. 6. pectora dimicata, et habentia, cum vero deorsum, vel supinos, ut in sepulcris conditum, sed aeroque, eo situm, sunt homines viventes. — *Tu es enim Saül.* Quod vel ex Samuel cognovit, vel ex familiari desponsu.

13. *Dova vidi ascendentem tuorum.* Pluralis numerus ponitur pro singulari hebraica phrasat ut in Exodo, 4. 32. 4. de unicò vitulo auro dictum est: *Hic sunt dii tui.*

14. *Amictus est polito.* Prophetico scilicet, quod datus lacraverait Saul, supra, c. 15. 27. — *Prophetico scilicet.* Propheticus, quod prophetice exhibens.

15. *Quid interrogas me?* Tertio in salmone statuorem, quae in limbo sunt, non cadit: itaque turbatio hie iuxta communem locundam puto accipitriam esse; inquitur enim omnis inter nos, et loqui possunt scilicet, nihil implicantur.

16. *Quid interrogas me, cum...* Quasi dicas: An ignoras me tibi favore non posse, cum sis inimicus Domini mei? — *Ad annos tuos favoris ejus in Auctore.* Non parvisti Domino Amalecitas irato, nos eos, ut fuerat possunt, inimicis tuis deleristi.

17. *Cresc autem tu et filii tuos mecum eritis.* Hoc non ad aequalitatem felicitatis, sed ad parem mortis conditionem referuntur est.

21. *Ingressa est itaque mulier illa ad Saül.* Tantisper enim discesserat, ut Saul cum Samuele liberius remotis arbitris colloqui posset.

13. Dixitque ei rex : Noli timere: quid vidisti? Et ita mulier ad Saül : Deus vesti ascendentem de terra.

14. Dixitque ei rex : Qualis est forma ejus? Quia ait : Vir sexen ascendit, et ipse amictus est pallio. Et intelllexit Saül quod Samuel esset, et inclinavit se super faciem suam in terra, et adoravit.

15. Dixit autem Samuel ad Saül : *Sed Quare non credidisti mihi vestigia?* Et Saül : Coagitor nimis. — *Idem* Philistini pugnauerunt adversum me, et Deum recessit a me, et exaudire me non posuit, neque in manu prophetarum, neque per somnia; vocavi ergo te, ut ostenderem milia quid faciam: [a. Eccl. 46. 23.]

16. Et ait Samuel : Quid interrogas me, cum Dominus recesserit a te, et transierit ad arietum tuum?

17. Quia ait : *Caro vestra non dominus sicut locutus est in manu mea,* et sciendi et regnum tuum de manu tua, et dedit illud proximo tuo: David;

18. Quia non obediisti voci Domini, neque fecisti iram furoris ejus in Amalec; idcirco quod pateres, fecisti tibi Dominus hodie;

19. Et ait Dominus etiam Israel tecum in manus Philistini; cras cates ut illi tui necum eritis sed et castra Israel tradet Dominus in manus Philistini.

20. Statimque Saul excedit porticos in terram, extinxerat enim virga Samel, et robur non erat in eo, quoniam non comederat panem tota illa die.

21. Ingressa est itaque mulier illa ad Saul (conturbatus enim erat valde), dixitque ad eum : Ecce obediuit ancilla tua voci tue, et posuit anima mea in manu mea; et audiri seruimus nos, quoniam tu es deus noster.

22. Nunc igitur audi et tu vocem ancillam tuam, et posuam coram te baculum tuum, et posuam te convalescas, et posuam iter ageremus.

23. *Sed ceterum et ambulaverunt.* On est étonné que Saül, après avoir entendu ces prédictions, se soit au contraire de se mettre à table et qu'il se soit ensuite rendu à l'armée pour y essuyer une défroute. Mais il y avait tant d'incertitude dans l'âme de ce prince! Peut-être aussi qu'il ne crut pas à la prophétie et à son évocation.

*Cap. XXXI. — 3. Quid sit vestrum Hebrew isti?* Cette défaite des Saunes ou David de la partie française rappelle le 1<sup>er</sup> juillet 1848. Il n'aurait pas voulu assurément porter les armes contre Dieu et les familles de Dieu d'autant plus qu'il n'aurait pas pu se déclarer contre Achis, sans se rendre coupable d'ingratitudine et de felonie. Cet incident le fit du reste mauvais pas dans lequel il était engagé, et il fut heureux de s'en retourner à Siceleg.

25. *Ambulaverunt per totam noctem.* Videntur pedire iter feccisse, quod sic facilius, et suos latere possent, et hostes, si in aliquo eorum per noctem, dum iter facilebat, incurvissent.

*Cap. XXXI. — 1. In Aphec.* Locus in valle Jezrael.

2. *In centuris et milibus.* Stas centurias et chilias lastribus satrapis praesepi, illustris quoque ordines, et quae in aliis viis, et in aliis omnia se recte habebant. — *In novissima agmina cum Achis.* Non ex ignavia, aut timore, sed quia locus illa Achis obligeberat aliquo sorte, vel ratione dignitatis, quod omnium satraparum præstantissimum esset. Adde in extremis acie fortissimum quoque collocari solitus. Sic apud Romanos qui triarii vocabantur ultimum touchant locum.

3. *Qui est Hebrew isti?* Fuscus illas nubes poterant ex dialecto, et fortassis etiam ex rufus, et ambrorum genere. *Multis diebus, et annis.* Supra, cap. 27, num. 7, habemus: *Fuit autem numerus dierum, quibus habitabat David in regione Philistinorum, quatuor mensis.* Præsumo quod sit illud quod est Achis ut fidem facere. Præsumo Davidus et Achis per se, sicut etiam quod probabile est, quod omnibus annis, quibus illi in hoc cap. 29, vel annos rectius, etiam annos intermissiones, que ante annos aliquot ante illum inchoata fuerat; vel annos interdicti prioris, et posteriores initium, quo modo etiam expli- car possunt LXX qui habent, γερανοὶ μητρὶ τηρεῖσθαι, τέλος δευτεροῦ ἑταῖρος, μανῆι ἀπόδιπλοι σκιλλοι.

4. *Placere dominum sum, nisi in capitibus nostris?* Quasi dicas: insigne aliquo facinore in pericolum nostrum perpetrale, redinet et redinet gravatum cum Saulis gratiam.

23. Qui renuit, et ait : Non comedam. Coegerunt autem eum servi et murier, et tandem dicit vox eorum: surrexit de terra, et si tu es enim homo a deo, pridem illo se levasti, et sis asperge nos.

24. Or cette femme avait dans sa maison un veau gras qu'elle alla tuer aussitôt. Elle prit de la farine, la pôtrit, et en fit des pains sans levain, et colix azyma.

25. Qu'elle servit devant Saül et ses serviteurs. Après donc qu'ils eurent mangé, ils s'en allèrent et marchèrent toute la nuit.

## CHAPITRE XXIX.

Actis renvoie David à Siceleg.

4. Congregata sunt ergo Philistini universa agmina in Aphec: sed et Israel castastrem est super fontem, qui erat in Jezrael.

5. Et atque saudem Philistini indecedebat in centuris et milibus; David autem et viri eius erant in novissima agmine cum Achis.

6. Duxeruntque principes Philistini ad Achis. Quis ait: *Qui est Hebrew isti?* Et ait Achis ad principes Philistini: *Nom imprimis David, qui fuit servus San regis Israel, et est apud me militis diebus, vel annis, et non inventi in eo quidquam, ex die qua transfiguit ad me, ut me ad diem hanc?*

7. *A frati sunt autem exercitus eum principes Philistini, et dixerunt ei:* Revertebas te in die adhuc, et non domum in die hunc quoniam non habebas vestrum exercitus nisi: et quoniam non se trouve point avec nous à la bataille, de peur qu'il ne se tourne contre nous au milieu du combat. Car comment pourra-t-il autrement apaiser son malice que par notre sang?

8. *Mais les princes des Philistins se mirent en ordre contre lui, et lui dirent :* Que est homo, qui a secundum nos? et non debet domum in die hunc nisi: et l'avez mis; et qu'il ne se trouve point avec nous à la bataille, de peur qu'il ne se tourne contre nous au milieu du combat. Car comment pourra-t-il autrement apaiser son malice que par notre sang?

9. *N'est-ce pas là ce David à qui ceux qui dansent au combat?*

10. *Sed ceterum et ambulaverunt.* On est étonné que Saül, après avoir entendu ces prédictions, se soit au contraire de se mettre à table et qu'il se soit ensuite rendu à l'armée pour y essuyer une défroute. Mais il y avait tant d'incertitude dans l'âme de ce prince! Peut-être aussi qu'il ne crut pas à la prophétie et à son évocation.

11. *Cap. XXXII. — 1. In Aphec.* Locus in valle Jezrael.

12. *In centuris et milibus.* Stas centurias et chilias lastribus satrapis praesepi, illustris quoque ordines, et quae in aliis viis, et in aliis omnia se recte habebant. — *In novissima agmina cum Achis.* Non ex ignavia, aut timore, sed quia locus illa Achis obligeberat aliquo sorte, vel ratione dignitatis, quod omnium satraparum præstantissimum esset. Adde in extremis acie fortissimum quoque collocari solitus. Sic apud Romanos qui triarii vocabantur ultimum touchant locum.

13. *Qui est Hebrew isti?* Fuscus illas nubes poterant ex dialecto, et fortassis etiam ex rufus, et ambrorum genere. *Multis diebus, et annis.* Supra, cap. 27, num. 7, habemus: *Fuit autem numerus dierum, quibus habitabat David in regione Philistinorum, quatuor mensis.* Præsumo quod sit illud quod est Achis ut fidem facere. Præsumo Davidus et Achis per se, sicut etiam quod probabile est, quod omnibus annis, quibus illi in hoc cap. 29, vel annos rectius, etiam annos intermissiones, que ante annos aliquot ante illum inchoata fuerat; vel annos interdicti prioris, et posteriores initium, quo modo etiam explicari possunt LXX qui habent, γερανοὶ μητρὶ τηρεῖσθαι, τέλος δευτεροῦ ἑταῖρος, μανῆι ἀπόδιπλοι σκιλλοι.

14. *Placere dominum sum, nisi in capitibus nostris?* Quasi dicas: insigne aliquo facinore in pericolum nostrum perpetrale, redinet et redinet gravatum cum Saulis gratiam.